令和７年１２月１日

石巻地区各中学校  校長 殿

石巻地区各高等学校 校長 殿

石巻地区各剣道スポーツ少年団 団長 殿

石巻剣道連盟 会長 齋藤 正美

（公印省略）

第９回石巻剣道祭開催について（ご案内）

 初冬の候，ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素より石巻剣道連盟に格別のご高配を賜

り厚く感謝申し上げます。

 さて，第9回石巻剣道祭を下記のとおり開催することと致しましたので，ご参加くださいますようご

案内申し上げます。

記

１ 期  日  令和８年１月２５日（日） 開会式 9：00～ （開場 8：30）

２ 会  場  石巻市河北総合センター「ビックバン」

３ 内  容 （１）日本剣道形

（２）小学生・中学生・高校生の個人錬成試合

（３）模範稽古

       （４）合同稽古

       （５）９人制団体戦

４ そ の 他 （１）石巻剣道祭の詳細につきましては，開催要項をご確認願います。

       （２）申し込み締め切り期日（１２月１５日）厳守にご協力願います。

       （３）各団体からの審判員のご協力をお願いします。

       （４）感染症の流行する時期ですので，体調管理に留意され剣道祭へ参加されますよう

お願いいたします。

第９回 石巻剣道祭開催要項

１ 趣  旨  石巻地区の剣道愛好者が一堂に会し，日頃錬磨した技を競い，剣道を通して親睦と

        融和を図り，技術の向上と精神の鍛錬，剣道の発展と地域社会の発展に寄与する。

２ 主  催  石巻剣道連盟

３ 後  援  宮城県剣道連盟

石巻市，東松島市，女川町

        石巻市教育委員会，東松島市教育委員会，女川町教育委員会

        石巻地域スポーツ協会連絡協議会，石巻地区スポーツ少年団連絡協議会

        石巻市スポーツ協会，東松島市スポーツ協会，女川町スポーツ協会

三陸河北新報社(石巻かほく)，石巻日日新聞社，ラジオ石巻FM76.4

４ 日  時  令和８年１月２５日（日）

        開 場：８時３０分 開会式：９時００分  閉会式：１４時５０分

５ 会  場  石巻河北総合センター「ビックバン」 石巻市成田字小塚浦畑５４

６ 参加資格  石巻市・東松島市・女川町の団体及び学校に所属する小学生・中学生・高校生と一般

７ 運営負担金 個人： 一人 １，０００円（小学生・中学生・高校生）

             団体：１チーム３，０００円

               ※当日受付にて徴収する。

８ 個人錬成試合・団体戦

  （１）小学生・中学生・高校生の個人錬成試合

     ①小学生（学年・男女関係なし）

     ②中学生，高校生（男子・女子別）

  （２）９人制団体戦（各地区または各道場での編成）

     ・先鋒（小学生男女４年以下）・次鋒（小学生女子６年以下）・七将（小学生男子６年以下）

     ・六将（中学生女子）    ・中堅（中学生男子）    ・四将（高校生女子）

     ・三将（高校生男子）    ・副将（一般・３５歳以下） ・大将（一般・３６歳以上）

※編成についての確認事項

①各地区・各道場で９人制団体が編成できない場合は，他団体からの選手補充を可とする。

それでも編成ができない場合は当日での選手補充も可とする。

②四将（高校生女子）に中学生女子，三将（高校生男子）に中学生男子の補充を可とする。

９ 試合規則  全日本剣道連盟試合規則・審判規則と同細則，剣道試合・審判・運営要項の手引き，

および感染症予防ガイドラインに記載の試合方法による。

10 試合方法・試合時間

   （１）個人錬成試合（小学生・中学生・高校生）

    ・小学生１分１本勝負，中学生・高校生１分３０秒１本勝負とし，勝負が決しない場合はジャ

     ンケンで勝敗を決める。

    ・時間内に勝負が決した場合は，残り時間は稽古とする。

（２）９人制団体戦

    ・全試合２分１本勝負とし，勝負が決しない場合は引き分けとする。

  ・勝者数,取得本数が同じ場合は大将による決定戦を行う。１本勝負とし，時間は２分ずつ区切

   って勝負が決するまで行う。

11 審判会議  午前８時４５分

12 日  程  ⑴開会式 （9：00）

        ⑵日本剣道形 （9：15）

        ⑶個人錬成試合（前半：小学生，後半：中学生・高校生） （9：45）

        ⑷昼食 （11：35）

        ⑸模範稽古 （12：20）

        ⑹合同稽古 （12：35）

        ⑺９人制団体戦 （13：10）

        ⑻閉会式 （14：50）     ※（ ）は開始予定時刻

13 申し込み  ①期 日：１２月１５日（月）締切。※期間の短い中ですが，ご協力願います。

        ②方 法：別紙申し込み用紙にて，メール返信願います。１週間以内に申し込み確認

             の返信を行います。返信のない場合には申込先に連絡願います。

        ③申込先：todatosi1126@gmail.com

        ④その他：ア）中学生，高校生の申し込みが，学校とスポ少等と重複しないよう調整・

確認の上申し込み願います。

             イ）中学生，高校生が午前の個人錬成試合と午後の団体戦に出場する場合は，

個人錬成試合，団体戦の両方への申し込みをお願いします。

14 感染症防止に伴う配慮事項

・ 当日は自宅で検温をし，発熱や体調の優れない場合には参加しない。

・ 試合・稽古中は全員，面マスクまたはマウスシールドを使用する。

・ 剣道祭中は常時，換気を行う。

15 そ の 他  ①当日欠席の場合も運営負担金は徴収し，返金はしません。ただし，参加賞(手ぬぐい)

を配付します。

また，中学生，高校生が午後の団体戦にのみ参加する場合でも，団体戦の参加賞は
１チーム２名分の参加賞（手ぬぐい）となります。

②団体戦の組み合わせは当日，抽選とします。団体戦オーダー表は，剣道連盟で用意いた

します。

③観客については，制限は設けません。

        ④感染症の状況によっては，剣道祭が開催できない場合も考えられます。その場合に

         はメールにて各団体にお知らせします。

        ⑤剣道祭における負傷には，応急措置は行いますがそれ以外の責任は負えません。

        ⑥各団体からの審判員のご協力をお願いします。

        ⑦前日準備会は，石巻剣道連盟理事を中心に午後７時より会場で行います。

        ⑧問合せがある場合はtodatosi1126@gmail.comまでメールでお願いします。